
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ATTO DI GESTIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Ufficio: Segretario Generale/

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE:

- con Delibera di G.C. n. 42 del 30.04.2025 è stato espresso atto di indirizzo in ordine
all’affidamento in concessione temporanea in comodato d’uso a titolo gratuito, degli spazi
esterni di pertinenza agli immobili siti in Ficarazzi (PA) nel viale Europa nn. 11 - 51 – 27 a) e
b);

PRESO ATTO dell’avviso pubblico affisso dal 06.05.2025 al 20.05.2025 e della pubblicazione sul sito;

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 7.2 del bando, le domande saranno valutate da una
Commissione composta da tre membri, nominati tra i dipendenti dell’Ente dopo la scadenza del
termine di presentazione delle istanze.

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è scaduto il
19/05/2025 e che sono pervenute n. 4 istanze;

VISTO l’art. 10 c. 7 del Regolamento per la disciplina dell’utilizzo dei beni immobili confiscati alla
mafia, del patrimonio indisponibile del Comune di Ficarazzi, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 31 del 30.07.2020, che testualmente cita: “le proposte progettuali sono
valutate da apposita Commissione di gara costituita con provvedimento del Segretario Generale”….

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 “la commissione è presieduta e
composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie
dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze”

Registro Generale Nr. 6 Del 09/06/2025

Oggetto: Concessione temporanea in comodato d’uso a titolo gratuito, degli spazi
esterni di pertinenza agli immobili siti in Ficarazzi (PA) nel viale Europa nn.
11 - 51 – 27 a) e b)Nomina commissione di gara



RITENUTO di procedere alla nomina di detta Commissione nelle persone dei Sigg.ri:
- Geom. Giovanni Morana - Presidente, Responsabile del Settore VI ;
- Dott.ssa Carmela Landolina, assistente sociale, - Componente,
- Sig.ra Rosalba Tribuna , area istruttori, Componente,

in possesso delle necessarie competenze e capacità professionali.

VISTO l’art. 35-bis del Decreto Legislativo 165/2001 così come introdotto dall’art. 47 della Legge
190/2012, secondo cui non possono far parte di Commissioni di gara “coloro che sono stati
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale.

Precisato che i membri della Commissione non hanno ricoperto nel biennio antecedente
all'indizione della procedura in oggetto cariche di pubblico amministratore nel Comune di Ficarazzi;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto diventa
esecutivo con la sottoscrizione.

ATTESTATO di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al
presente atto.

RITENUTA la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

DISPONE

1. Di nominare la Commissione di gara per affidamento in concessione temporanea in
comodato d’uso a titolo gratuito, degli spazi esterni di pertinenza agli immobili siti in
Ficarazzi (PA) nel viale Europa nn. 11 - 51 – 27°) e b), nelle persone dei sig.ri dipendenti
comunali

Geom Giovanni Morana, Responsabile del Settore VI - Presidente;
Carmela Landolina, Assistente sociale – Componente,
Tribuna Rosalba, area istruttori – Componente,

2. Di dare atto che ciascun componente della Commissione dovrà rendere, prima
dell’insediamento, la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di
astensione di cui al Dlgs. 36/2023, al DPR 62/2013 e al D.Lgs. 165/2001 che rimarranno
depositate agli atti del procedimento;

3. D i dare atto che nessun compenso sarà devoluto ai componenti della Commissione.

4. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che pertanto diventa
esecutivo con la sottoscrizione;

5. Di dare atto, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

6. Di trasmettere il presente ai dipendenti nominati.



7. Di trasmettere al Settore Amministrativo il presente atto perché disponga della pubblicazione
all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni e nonché sul sito comunale alla sezione
Amministrazione Trasparente alla sezione bandi di gara e contratti.

Il Segretario Generale

Dott.ssaManta Adriana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




